ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 4188   /UBND-NCKSTTHC Bình Thuận, ngày   31    tháng 10 năm 2023

V/v tăng cường công tác quản lý,

phòng ngừa, đấu tranh với tội

phạm, vi phạm về vũ khí, vật liệu

nổ, công cụ hỗ trợ và pháo

Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh;

- Tòa án nhân dân tỉnh;

- Viện kiểm sát nhân dân tỉnh;

- Cục Quản lý thị trường tỉnh;

- Các cơ quan thuộc UBND tỉnh;

- Mặt trận, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thời gian qua, các cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh đã triển khai thực

hiện có hiệu quả công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi

phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Quá trình thực hiện đạt

được một số kết quả nhất định1, góp phần quan trọng trong công tác bảo đảm

an ninh, trật tự, tạo môi trường, điều kiện thuận lợi phục vụ phát triển kinh tế

- xã hội tại địa phương.

Tuy nhiên, thời gian gần đây, tình trạng chế tạo, sản xuất, mua bán, vận

chuyển, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên toàn

quốc tiếp tục diễn biến phức tạp, có chiều hướng gia tăng, các đối tượng lợi

dụng mạng xã hội kết nối, hình thành các đường dây, ổ nhóm để mua bán, vận

chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo với số lượng lớn,

diễn ra tại nhiều địa phương; hoạt động sản xuất pháo trái phép vẫn xảy ra, đối

tượng chủ yếu là thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên tự nghiên cứu, tìm kiếm

thông tin hướng dẫn trên mạng internet, mua hoá chất và các dụng cụ để sản

xuất pháo. Tại tỉnh Bình Thuận, lực lượng công an đã phát hiện, xác minh, đấu

tranh với 02 đối tượng có hành vi gửi, nhận công cụ hỗ trợ và linh kiện vũ khí

trên không gian mạng, dịch vụ bưu chính.

1 Từ ngày 15/12/2022 đến nay, lực lượng công an toàn tỉnh đã phát hiện và bắt giữ 40 vụ/97 đối tượng

vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, thu 01 súng hơi, 18 súng tự chế, 397 viên đạn các loại, 0,87 kg

thuốc nổ, 22 công cụ hỗ trợ, 88 vũ khí thô sơ; 21 vụ/28 đối tượng có hành vi vi phạm về pháo, thu 39,77 kg

pháo, 303 quả pháo.

2

Thực hiện Điện mật số 334 ĐK:HT ngày 15/9/2023 của Cục C06 - Bộ

Công an về tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi

phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; để tăng cường công tác

phòng ngừa, đấu tranh quyết liệt với các loại tội phạm hình sự, nhất là các nhóm

đối tượng sử dụng hung khí để giải quyết mâu thuẫn; chủ động phòng ngừa, đấu

tranh với các hành vi vi phạm pháp luật và các loại tội phạm trong lĩnh vực vũ

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo từ sớm, từ xa hướng đến việc đảm bảo

an toàn, bình yên cho người dân trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024;

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, ủy ban

nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và đề nghị Mặt trận, đoàn thể tỉnh tập

trung thực hiện tốt những nội dung trọng tâm sau:

1. Nêu cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện tốt các quy định của pháp luật

trong lĩnh vực vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; phối hợp chặt chẽ với

toàn hệ thống chính trị thực hiện tốt công tác tuyên truyền pháp luật, vận động

Nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, góp phần nâng

cao hiệu quả công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm và các hành vi vi phạm

pháp luật trong lĩnh vực này.

2. Công an tỉnh

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan tham mưu Ủy ban nhân nhân tỉnh

chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực vũ khí, vật liệu

nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; trong đó, xác định rõ trách nhiệm của các cấp, các

ngành trong triển khai thực hiện; kịp thời trao đổi thông tin cho các cơ quan có

liên quan về tình hình, kết quả các mặt công tác của lĩnh vực này nhằm nâng cao

hiệu quả công tác phối hợp.

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát trên các tuyến giao thông đường bộ,

đường sắt và sử dụng đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ để chủ động nắm tình

hình, quản lý chặt chẽ các khu vực, địa bàn trọng điểm nhằm kịp thời phát hiện,

bắt giữ, ngăn chặn vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo thẩm lậu vào địa

bàn nội địa. Rà soát bổ sung tuyến, địa bàn, đối tượng theo từng nhóm đối

tượng cụ thể để có biện pháp tuyên truyền, vận động cá biệt và đấu tranh bắt giữ

triệt phá khi phát hiện vi phạm, tội phạm.

- Tăng cường chỉ đạo kiểm tra, hướng dẫn đối với các cơ sở kinh doanh

pháo hoa trên địa bàn tỉnh, nhất là việc chấp hành quy định về điều kiện an ninh,

trật tự, phòng chống cháy nổ và phòng cháy, chữa cháy theo đúng quy định tại

Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử

dụng pháo, Nghị định số 96/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy

định điều kiện về an ninh, trật tự đối với một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh

có điều kiện và Nghị định số 56/2023/NĐ-CP ngày 24/7/2023 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 96/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016,

3

Nghị định số 99/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016, Nghị định số 137/2020/NĐ-CP

ngày 27/11/2020 của Chính phủ; kịp thời phát hiện và xử lý đối với các trường

hợp vi phạm, nhất là việc lợi dụng hoạt động kinh doanh để mua bán trái phép

các loại pháo nổ, pháo hoa nổ.

3. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh: Thực hiện tốt Quy chế phối hợp số

4849/QCPH/CA-QS ngày 07/12/2020 về việc phối hợp giữa lực lượng công an -

quân sự trong công tác tiếp nhận, xử lý, tiêu hủy vũ khí, vật liệu nổ đảm bảo an

toàn, đúng quy định; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động giao nộp vũ

khí, vật liệu nổ trên địa bàn tỉnh.

4. Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh: Phối hợp với các cơ quan, đơn

vị, địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về quản lý, sử dụng vũ

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ đến người dân, nhất là ngư dân hoạt động nghề

biển; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, nắm tình hình, quản lý địa bàn,

đối tượng để kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm theo quy định.

5. Sở Thông tin và Truyền thông: Tăng cường công tác tuyên truyền,

quản lý, giám sát các hoạt động vi phạm pháp luật trên internet; rà soát, lập danh

sách đề nghị Cục Phát thanh, truyền hình và thông tin điện tử - Bộ Thông tin và

Truyền thông gỡ bỏ các trang website đăng tải nội dung giới thiệu, mua bán và

hướng dẫn cách chế tạo, sản xuất, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và

pháo trái phép. Có văn bản đề nghị các doanh nghiệp viễn thông, di động hỗ trợ

nhắn tin đến các thuê bao trên địa bàn tỉnh nội dung tuyên truyền các quy định

về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường học thuộc phạm vi quản

lý tổ chức tuyên truyền, giáo dục đến toàn thể giáo viên, học sinh, sinh viên về

các quy định của pháp luật liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và

pháo; tổ chức ký cam kết không vi phạm và đưa ra hình thức xử lý đối với các

trường hợp vi phạm theo quy định. Đồng thời, gắn trách nhiệm của Ban giám

hiệu nhà trường nếu để xảy ra tình trạng sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng

trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trái phép trong

nhà trường.

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc Công văn số 2264/CAT-

PC06 ngày 23/5/2023 của Công an tỉnh về việc đẩy mạnh công tác phòng ngừa,

đấu tranh đối với các hành vi vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ

hỗ trợ trong lứa tuổi học sinh.

7. Sở Công Thương: Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với lực lượng công an

kiểm tra, nhắc nhở, chấn chỉnh các đơn vị sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh

có sử dụng vật liệu nổ công nghiệp chấp hành nghiêm các quy định của pháp

4

luật về mua bán, vận chuyển, bảo quản và sử dụng vật liệu nổ công nghiệp.

8. Sở Tài chính: Trên cơ sở đề xuất của các sở, ban, ngành, tham mưu Ủy

ban nhân dân tỉnh cân đối, đảm bảo các nguồn kinh phí phục vụ các nhiệm vụ

trong quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo theo đúng quy

định của pháp luật.

9. Sở Tư pháp, Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận, Báo Bình

Thuận: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực mình phụ trách đẩy mạnh công

tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ và pháo; vận động Nhân dân chấp hành nghiêm túc các quy định

của pháp luật về công tác này. Chủ động xây dựng, đổi mới nội dung, biện pháp,

hình thức tuyên truyền phù hợp với đặc điểm từng địa bàn, đối tượng, nhất là

vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

10. Đề nghị Cục Quản lý thị trường tỉnh: Tăng cường kiểm tra, kiểm

soát các tuyến vận tải hàng hóa, các cơ sở kinh doanh để kịp thời phát hiện, phối

hợp xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công

cụ hỗ trợ và pháo.

11. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh: Chỉ

đạo, phối hợp chặt chẽ với cơ quan điều tra các cấp trong công tác điều tra, truy

tố, xét xử các vụ việc vi phạm liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ

và pháo; lựa chọn, xét xử kịp thời một số vụ án điển hình nhằm răn đe, giáo dục,

phòng ngừa chung.

12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội Cựu chiến

binh tỉnh và Tỉnh đoàn Thanh niên: Chỉ đạo các tổ chức thành viên tích cực

hưởng ứng, phối hợp với các cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh tuyên truyền, vận

động hội viên, đoàn viên và Nhân dân thực hiện nghiêm túc các quy định của

pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo góp

phần đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn. Đồng thời, tổ chức cho hội viên ký

cam kết không lưu giữ trái phép các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ hoặc

kỷ vật chiến tranh làm đồ lưu niệm.

13. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, lực lượng công an và ủy ban nhân dân các

xã, phường, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, xây dựng các mô hình

điểm và phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với vận

động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, các hành vi phạm pháp luật

về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

- Chỉ đạo lực lượng công an tăng cường các biện pháp nghiệp vụ để chủ

động phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hoạt động sản xuất, mua bán, vận

chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và

5

pháo; chú ý các phương thức, thủ đoạn lợi dụng mạng xã hội để mua bán và dịch

vụ bưu chính để vận chuyển.

- Tiếp tục chỉ đạo củng cố, xây dựng, nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ

hòa giải cơ sở trên địa bàn quản lý trong tham gia giải quyết các mâu thuẫn

trong nội bộ Nhân dân, góp phần hạn chế, phòng ngừa tội phạm sử dụng trái

phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ để giải quyết mâu thuẫn cá nhân.

14. Giao Công an tỉnh theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương

trong việc triển khai thực hiện; thường xuyên tổng hợp tình hình, báo cáo kết

quả thực hiện về Bộ Công an và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Cục C06 - Bộ Công an;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó CT. UBND tỉnh;

- Báo Bình Thuận, Đài PT-TH Bình Thuận;

- Lưu VT, NCKSTTHC.Tùng.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Anh Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-31T08:12:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	Đoàn Anh Dũng<dungda@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-31T08:13:26+0700
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!